

Notat

Til: Kommunane Voss og Vaksdal, Hardangerrådet og Sogn regionråd

Frå: Karina Nerland, dagleg leiar i Sogn regionråd og Jostein Eitrheim, dagleg leiar i Hardangerrådet

Korleis utvikla Indre Vestland til ei kraft? Kva kan vi samarbeide om?

Hardangerrådet, Sogn regionråd og kommunane Vaksdal og Voss møttest 9. januar 2019 for å snakka om moglegheiter for tettare samarbeid når fylkesgrensa forsvinn. Tema for møtet var å drøfta utfordringar, felles interesser, område med behov og potensial for samarbeid og aktuelle møteplassar og prosessar.

Notatet er tenkt som eit grunnlag for vidare drøftingar i kommunane og regionråda etter det innleiande møtet på Voss. Det vert også vist til utfordringsdokument¹ utarbeidd til møtet.

Nytt fylke opnar for nye samarbeidsrelasjonar og moglegheiter for Hardanger og Sogn. Det skjer endringar i kommunestruktur og statlege oppgåver vert overførde til kommunane og regionane. Oppgåver vert også ført frå regional stat til folkevald nivå.

Nye strukturar gjer at vi blir meir avhengig av sterke kommuneregionar der samarbeid vil spele ei tyngre rolle. Ved å starte drøftingane; finne sterke og svake sider, truslar og opningar, kan kommunane og regionråda vera betre budde til dialogen med nasjonale og regionale styresmakter. Ved å stå samla kan indre Vestland vera ei kraft. Avgjerande for å lukkast er vilje til samarbeid og tillit.

Dei to regionane (Hardanger+ og Sogn)² er like på mange område innan befolkningsutvikling, næringsstruktur, kultur og natur. Det er 74 000 innbyggjarar i dei to regionane.

Næringar som står sterkt i Hardanger og Sogn er landbruk, industri, reiseliv og vasskraft.

Indre Vestland har unike kvalitetar og mange likskapstrekk som vi kan byggja på i eit samarbeid. Det er likskapen som er styrken.

Moglege samarbeidsområde til vidare drøftingar i kommunane:

Reiseliv: Reiselivsnæringa er ein av verdast raskaste veksande næringar. Fleire heilårsarbeidsplassar er viktig for lønsemda. Reiselivet i Hardanger og Sogn kan koplast sterkare saman.

Landbruk: Landbruksnæringa står sterkt i begge regionane. Innan frukt og bær har det vore vekst i produksjon og vidareforedling. Her ligg potensial for tettare samarbeid i den veksande marknaden for frukt og bær. Lokalmat, saft- og siderproduksjon er i sterkt vekst og vil verta viktige næringar framover.

¹ Utfordringsdokument Hardanger og Sogn møter det nye fylket, 15.12.2018, Vidsyn rådgjeving AS
<http://www.sogn.regionraad.no/getfile.php/4370136.1687.lpzakqbqmjubmz/Hardanger+-+Sogn+-+Utfordringsnotat.pdf>

² I notatet bruker vi nemninga Hardanger+ om Hardangerrådet og kommunane Vaksdal og Voss. Sogn utgjer 9 av 12 kommunane tilslutta Sogn regionråd.

Naturbasert friluftsliv: Næringslivet i Hardanger+ og Sogn er i stor grad tufta på naturbaserte fortrinn. Det ligg store moglegheiter innanfor natur, helse og aktivitet og omstilling i kryssingspunktet mellom reiseliv og landbruk.

Vasskraft: Dei to regionane har stort overskot av vasskraft. Mykje av krafta går til Oslo og resten av Austlandet.

Aktuelle møteplassar og prosessar

Nytt fylke opnar nye moglegheiter. For Indre Vestland kan dette vera starten på noko nytt. Indre Vestland kan ta ein posisjon og ha ei tydeleg stemme når nytt fylke blir etablert.

Ordførarane bruker tida framover til vidare drøftingar i kommunane (politisk, næringsapparat, næringsliv) for å sjå på vegen vidare og kva samarbeidet kan handla om. Bør det utarbeidast ein identitetsanalyse for indre Vestland? Er det ønske om eit strategiseminar?

Fellesnemnda i nye Vestland fylkeskommune inviterer til dialogmøte 6. februar 2019. Føremålet med møta er å få fram kunnskap og innblikk i utfordringar i ulike delar av det nye fylket.

Hardangerrådet, Sogn regionråd og kommunane Vaksdal og Voss inviterer Nye Vestland fylkeskommune til eit møte med etter dialogmøte.

Rolla og grensene til regionråda i nye Vestland blir tema på erfaringsseminaret i Førde 15. februar 2019 der regionråda er inviterte.

31.1.2019